ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GP/Ofício n9 238/89 Em 24 de abril de 1889.
ejs.

Senhor Governador;

\ v\v

V \
V,..

Estou encaminhando a V. Exa. nos termos ca que
dispõe a norma constitucional em vigor, o Autógrafo 008/89, apro
vado unanimamente por esta Assembléia Leglsààtiva em sessão ple­
nária realizada no dia 21 de abril em curso, esaqual Dispõe so­
bre a gratificação de produtividade prevista no artigo 197, V ,
da Lei Complementar n9 39, de 26 de dezembro de 1985, e dã ou­
tras providências.

N v,'\  f  \ protestos de consideração a aprefo.• r* 1 *
X. if ' -J//

Aproveito o ensejo para renovar a V. Exa,, cs

2FRAIM DEXARAÜJü
19 SECRETARIO

>/IEÍxmo. Senhor
Dr. TARCÍSIO DE MIRANDA BURITY
DD. GOVBRNBDOR DO ESTADO
Palácio da Redenção

E S T A ________/
J f /

\ (■
• V /
i M

i í

4

É
ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLAIIUA
CASA DE EPITACIO PESSOA

AUTOGRAFO Ho.
PROJETO DE LEI No.
No. DE ORIGEM:

EMENTA:
Dispõe sobre a gratificação de pro

dutividade prevista no artigo 197, V, da
Lei Complementar n9 39, de 26 de dezembro
de 1985, e dã outras providências.

Art. 19 - A gratificação de Produtividade prevista no
artigo 197, V, da Lei Complementar n9 39, de 26 de de dezembro de 1985 ,
destina-se a incentivar os integrantes do Grupo Ocupacional «ributação ,
Arrecadação e Fiscalização - TAF-5G0, a promover maior rendimento no exer
cício das atribuições específicas de seus cargos.

fiafcãgfcef® Único.- A gratificação de que trata este ar
tigo, será atribuída mediante o sistema de pontos, observados critée-
rios previstes nc artigo 59, da Lei n9 5.129, de 28 de março de 1989.

_____________/ _
/  89

Art. 29 - A gratificação varéável prevista «esta Lei,
incorpora-se ao provento de aposentadoria,tfecamao-se por basero maior nü
mero de pontos obtidos nos últimos doze (12) meses anteriores ao da apo­
sentadoria, apjblteadd-se a estes o valor devido no último mês de atividade
do funcionário.

Parágrafo Único - O disposto neste artigo produz efei,
tos a partir da vigência do Estatuto dos Funcinnãatto Públicos Civis do
Estado da Paraíba - Lei Complementar n9 39/85.

Art. 39 - Decreto do Poder Executivo disporá
a forma de percepção da gratificação de que trata a presente Lei.

/ //

sobre

-

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA - 02 -

\.

Art. 49 BsEata Lei entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrario.

/ ‘
pçpo da Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba,

em João Pessoa 21 de abril de 1989.

jofo f;,'p.u:k ;dls da silva
P RLo I^ETi.

EPFJvi: I .u . ‘V.ÜJO [■ . .'AIS
1 9  REC P.ETÍRIO

AfÍRCIO -EPriRA DE LIM?
2 99S t, CRL TÃRI0

U\

V

V \
-

G G /  1 2 5 / 8 9

PROJETO DE L E I Nfi 3 2 /8 9

Ao Expediente.

Senhor Presidente

Nos termos do art. 31, § 29, da Constitui
ção do Estado, estou submetendo ã apreciação dessa Casa de Epitá -
cio Pessoa, o anexo Projeto de Lei, que dispõe sobre a Gratifica­
ção de Produtividade prevista no art. 197, inciso V, da Lei Comple
mentar n9 39, de 26 de dezembro de 1985.

A proposta sob enfoque tem o objetivo de
dirimir dúvidas quanto â inteligência e aplicabilidade do referido
diploma legal, no que tange à incorporação do sistema de produtivj.
dade aos proventos dos aposentados do Grupo Tributação, Arrecada -
ção e Fiscalização (TAF-500).

Na expectativa da aprovação da presente
mensagem, aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Excelência
os meus protestos de elevada estima e consideração.

TARCÍSIO DE MIRANDA BU^ITY
GOVERNADOR DO ESTADO

Ao
Excelentíssimo Senhor
Deputado JOÃO FERNANDES DA SILVA
Mui Digníssimo Presidente da Assembléia Legislativa do Estado
N E S T A

G O V E R N O  DO  E S T A D O  DA P A R A ÍB A

PROJETO DE LEI N9 32 , DE DE DE 1989.

DISPÕE SOBRE A GRATIFICAÇÃO DE
PRODUTIVIDADE PREVISTA NO ARTIGO
197, V, DA LEI COMPLEMENTAR N9 39,
DE 26 DE DEZEMBRO DE 1985, E DÂ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA.

Faço saber que o Poder Legislativo
decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 19. A Gratificação de Produtividade
prevista no artigo 197, V, da Lei Complementar n9 39, de 26 de dezem
bro de 1985, destina-se a incentivar os integrantes do Grupo Ocupa -
cional Tributação, Arrecadação e Fiscalização - TAF-500, a promover
maior rendimento no exercício das atribuições específicas de seus
cargos.

Parágrafo Onico. A gratificação de que tra­
ta este artigo, será atribuída mediante o sistema de pontes, observa­
dos os critérios previstos no artigo 59, da Lei n9 5.129, de 28 de
março de 1989.

Art. 29. A gratificação prevista nesta Lei,
incorpora-se ao provento de aposentadoria,tomando-se porbase o maior
número de pontos obtidos nos últimos doze (12) meses anteriores ao
da aposentadoria, aplicando-se a estes o valor devido no último mês
de atividade do funcionário.

Parágrafo Onico. 0 disposto neste artigo
produz efeitos a partir da vigência do Estatuto dos Funcionários Pú -
blicos Civis do Estado da Paraíba - Lei Complementar n9 39/85.

Art. 39. Decreto do Poder Executivo disporá
sobre a forma de percepção da gratificação de que trata a presente
Lei.

Q O y g r R N O  D O  E S T A D O  D A  P A R A ÍB A

.2

Art. 49. Esta Lei entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições èm contrário.

GOVERNADOR DO ESTADO

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

<tj;jiiiíado po Livro de heitario
ás Rs. 3 $  Sob Ho
= M,. 1 _OVj IS) JijL

fudiicado no Diário do poooi
Legis!ai;vo do Dia___ / ____/ _
l8 <9__ _ .
**» ... ...../_______/ ..

»:cuniu>o

-erírfíca que a presente propo*\ao
u0 fi3 to u  c'a p a u ta  durarste S ,

J

1 ° s a e e s r  A a , o

A oordenadoiij dJ3 Cjui .üjos
fecihCds.
feM,_/ 19

tA C°!7Iiíií3 * Cetetit**,, Lèg.-j laçao a justiça.
Eni----/____ y 19

‘0 SüukutíT io

cc o iss33 ci-í .-inan ça s, O t > a n o n
to e To.aü-i: d : Çont-os.
6.M.......'.. / IO

o o*- Ĉ êTÁRIO

’i écnico Legislativo

VA
lV
j,